



## TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

**1º TERMO DE ADITAMENTO – 1ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 72/14 QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO E A EMPRESA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP.**

**CONTRATO PRODESP PD 014120**

**O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO**, com sede na Avenida Rangel Pestana, 315 – Centro, São Paulo, SP, C.N.P.J. nº 50.290.931/001-40, isento de inscrição estadual, neste ato representado pelo seu Diretor Técnico do Departamento Geral de Administração, **Sr. Carlos Magno de Oliveira**, cédula de identidade nº nº 7.679.179 e CPF nº 682.775.988-15, conforme Delegação de Competência fixada pela Resolução 1/97 e Ato nº 197/98, publicado no DOE de 5 de fevereiro de 1998, designado **CONTRATANTE**, de um lado, e de outro, a **COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP**, com sede no Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, na Rua Agueda Gonçalves, nº 240, C.N.P.J. nº 62.577.929/0001-35, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, firmam o presente termo, com fundamento no **art. 65, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93**, em acordo com as justificativas encartadas no **PROCESSO TCA-29.591/026/14**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA** **DA REDUÇÃO DOS PREÇOS**

**1.1 - O presente termo tem por finalidade proceder à redução, a partir de 01/04/2015, dos preços praticados em alguns dos itens integrantes das ESP's (Especificação de Serviços e Preços) nºs E140183 e E140184. Os itens afetados e as respectivas reduções encontram-se detalhados na Planilha que compõe o Anexo I deste instrumento.**

**1.1.1 – Os valores reduzidos totalizam, mensalmente, a importância de R\$ 25.582,75 (Vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos).**

**1.2 - Com a referida redução de valores, o valor mensal, a partir de 01/04/15, passa a ser de R\$ 511.717,52 (Quinhentos e onze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos) e onerará os recursos orçamentários e financeiros reservados no Elemento de Despesa 3.3.90.39.11, Atividade 4821 do orçamento do CONTRATANTE.**





# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

## CLÁUSULA SEGUNDA DA VIGÊNCIA

A vigência deste Termo **inicia-se** na data de **01/04/15**.

## CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas contratuais.

E assim, por estarem as partes justas e concordes, assinam o presente Termo em **04** (quatro) **vias** de igual forma e teor para todos os fins de direito.

São Paulo, em

12 AGO 2015

**CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA**  
Diretor Técnico  
Departamento Geral de Administração  
**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO**

*Alney Denser Degasperi*  
Diretor de Desenvolvimento  
de Sistemas  
Diretor

**COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO  
ESTADO DE SÃO PAULO**

Gerente Comercial

**COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO  
ESTADO DE SÃO PAULO**

JOSÉ ROBERTO GENTIL JÚNIOR  
Matr. 13725.0

**PRODESP**





# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

## ANEXO I

COMPARATIVO ENTRE OS VALORES CONSTANTES DAS ESP E01401843 E E0140184 E DA CARTA CSG.E.014/2015

	CONTRATADO			Valores com redução (01/04/15)	
	QT horas	Valor Unit	Valor Mensal	Valor unitário	Valor mensal
<b>ESP E01401843</b>					
Analista de negócio - Nível 1	160	R\$ 112,86	R\$ 18.057,60	R\$ 112,86	R\$ 18.057,60
Analista de negócio - Nível 2	160	R\$ 166,00	R\$ 26.560,00	<b>R\$ 162,68</b>	<b>R\$ 26.028,80</b>
Analista de requisito - Nível 1	480	R\$ 89,94	R\$ 43.171,20	R\$ 89,94	R\$ 43.171,20
Analista de requisito - Nível 2	160	R\$ 130,00	R\$ 20.800,00	<b>R\$ 123,50</b>	<b>R\$ 19.760,00</b>
Analista de sistema - Nível 1	640	R\$ 95,50	R\$ 61.120,00	R\$ 95,50	R\$ 61.120,00
Analista de sistema - Nível 2	640	R\$ 121,41	R\$ 77.702,40	R\$ 121,41	R\$ 77.702,40
Arquiteto de sistema	160	R\$ 133,55	R\$ 21.368,00	R\$ 133,55	R\$ 21.368,00
Técnico de suporte ao usuário	320	R\$ 55,86	R\$ 17.875,20	<b>R\$ 47,48</b>	<b>R\$ 15.193,60</b>
Desenvolvedor - nível 1	640	R\$ 92,34	R\$ 59.097,60	<b>R\$ 87,72</b>	<b>R\$ 56.140,80</b>
Desenvolvedor - nível 2	320	R\$ 110,58	R\$ 35.385,60	R\$ 110,58	R\$ 35.385,60
		Valor mensal total	R\$ 381.137,60	Vlr. mensal total	R\$ 373.928,00
<b>ESP E0140184</b>	Quant	Valor unit.	Valor mensal	Valor unit.	Valor mensal
Suporte técnico especializado local	480	R\$ 51,50	R\$ 24.720,00	<b>R\$ 42,49</b>	<b>R\$ 20.395,20</b>
Técnico p/ suporte ao usuário	320	R\$ 55,86	R\$ 17.875,20	<b>R\$ 47,48</b>	<b>R\$ 15.193,60</b>
* Processamento em MIPS	30	R\$ 3.713,96	R\$ 111.418,80	<b>R\$ 3.342,56</b>	<b>R\$ 100.276,80</b>
* Armazenamento de Dados	21	R\$ 41,65	R\$ 874,65	<b>R\$ 35,40</b>	<b>R\$ 743,40</b>
* Retenção de dados - Fitos e cart.	110	R\$ 8,54	R\$ 939,40	<b>R\$ 7,69</b>	<b>R\$ 845,90</b>
* Impressão em P&B	2	R\$ 167,31	R\$ 334,62	R\$ 167,31	R\$ 334,62
		Valor mensal total	R\$ 156.162,67	Vlr. mensal total	R\$ 137.789,52
		Total mensal geral	<b>R\$ 537.300,27</b>	Total mensal geral	<b>R\$ 511.717,52</b>

Serv. de mainframe



PRODESP Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo

**Resumo Especificação de Serviços e Preços  
Valorização**

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCESP**

**Operação da Central de Processamento, Data Center, para as funcionalidades do computador de grande porte (mainframe)  
dos Sistemas de Informação do TCESP.**

**PD014120 - E0140184 T01**

ITEM	2015	TOTAL
5.1. Serviço de Suporte Técnico Especializado Local	74.160,00	74.160,00
5.1. Serviço de Suporte Técnico Especializado Local - com desconto	183.556,80	183.556,80
5.2. Serviço Técnico para Suporte ao Usuário	53.625,60	53.625,60
5.2. Serviço Técnico para Suporte ao Usuário - com desconto	136.742,40	136.742,40
5.3. Serviços de Mainframe	340.702,41	340.702,41
5.3. Serviços de Mainframe com Desconto	919.806,48	919.806,48
<b>TOTAL</b>	<b>1.708.593,69</b>	<b>1.708.593,69</b>
Valor total previsto nesta Especificação de Serviços e Preços para o ano 2.015.		

**VALOR DA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS ORIGINAL**

**1.873.952,04**

**VALOR DA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS T01**

**1.708.593,69**

**VALOR DA REDUÇÃO**

**165.358,35**

**8,82%**



**ANEXO I**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**  
**D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:	01/01/2015	a	31/12/2015	Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:	5.1. Serviço de Suporte Técnico Especializado Local			Proposta anterior n°:	657;658
Unid. de Medida:	por equipamento			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01
Valor unitário:	24.720,00			Item N°:	5.1.
Quantidade básica por execução:	1			Periodicidade:	mensal

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	74.160,00	No período	01/01/2015	31/03/2015	3	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	74.160,00	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>24.720,00</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				-
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>				-
<b>3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV</b>				-
<b>4. OUTSOURCING</b>				<b>24.720,00</b>
4.2 SUPORTE TÉCNICO LOCAL				24.720,00
4.2.3 SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO (08h00 às 18h00)	HORA HOMEM	480	51,50	24.720,00
<b>5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS</b>				-
<b>6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS</b>				-
<b>7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA</b>				-
<b>8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES</b>				-
<b>9. OUTROS SERVIÇOS</b>				-
<b>10. ITENS DESCONTINUADOS</b>				-
<b>11. OUTROS</b>				-

Serviço	Quantidade			Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)



**ANEXO I**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**  
**D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:	01/01/2015	a	31/12/2015	Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:	5.1. Serviço de Suporte Técnico Especializado Local - com desconto			Proposta anterior nº:	657/658
Unid. de Medida:	por equipamento			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01
Valor unitário:	20.395,20			Item Nº:	5.1.
Quantidade básica por execução:	1			Periodicidade:	mensal

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	183.556,80	No período	01/04/2015	31/12/2015	9	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	183.556,80	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>20.395,20</b>
1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS				-
2. INFRAESTRUTURA				-
3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV				-
4. OUTSOURCING				<b>20.395,20</b>
4.2 SUPORTE TÉCNICO LOCAL				20.395,20
4.2.3 SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO (08h00 às 18h00)	HORA HOMEM	480	42,49	20.395,20
5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS				-
6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS				-
7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA				-
8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES				-
9. OUTROS SERVIÇOS				-
10. ITENS DESCONTINUADOS				-
11. OUTROS				-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)





**ANEXO I**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**  
**D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:		01/01/2015	a	31/12/2015	Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:		5.2. Serviço Técnico para Suporte ao Usuário			Proposta anterior nº:	657;658
Unid. de Medida:		por equipamento			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01
Valor unitário:	17.875,20			Item Nº:	5.2.	
Quantidade básica por execução:	1			Periodicidade:	mensal	

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	53.625,60	No período	01/01/2015	31/03/2015	3	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	53.625,60	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>17.875,20</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				<b>17.875,20</b>
1.9 TÉCNICOS PARA SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES				17.875,20
1.9.3 TÉCNICO PARA SUPORTE AO USUÁRIO (TÉC. DE INF.)	HORA HOMEM	320	55,86	17.875,20
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>				-
<b>3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV</b>				-
<b>4. OUTSOURCING</b>				-
<b>5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS</b>				-
<b>6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS</b>				-
<b>7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA</b>				-
<b>8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES</b>				-
<b>9. OUTROS SERVIÇOS</b>				-
<b>10. ITENS DESCONTINUADOS</b>				-
<b>11. OUTROS</b>				-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)

Handwritten signatures and stamps at the bottom of the page, including a circular stamp with the text "PRODESP".

**ANEXO I  
PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS  
D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:		01/01/2015	a	31/12/2015	Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:		5.2. Serviço Técnico para Suporte ao Usuário - com desconto			Proposta anterior nº:	657,658
Unid. de Medida:		por equipamento			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01
Valor unitário:	15.193,60				Item Nº:	5.2.
Quantidade básica por execução:	1				Periodicidade:	mensal

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	136.742,40	No período	01/04/2015	31/12/2015	9	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	136.742,40	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>15.193,60</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				<b>15.193,60</b>
1.9 TÉCNICOS PARA SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES				15.193,60
1.9.3 TÉCNICO PARA SUPORTE AO USUÁRIO (TÉC. DE INF.)	HORA HOMEM	320	47,48	15.193,60
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>				-
<b>3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV</b>				-
<b>4. OUTSOURCING</b>				-
<b>5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS</b>				-
<b>6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS</b>				-
<b>7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA</b>				-
<b>8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES</b>				-
<b>9. OUTROS SERVIÇOS</b>				-
<b>10 ITENS DESCONTINUADOS</b>				-
<b>11 OUTROS</b>				-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)








**ANEXO I**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**  
**D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:	01/01/2015	a	31/12/2015		Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:	5.3. Serviços de Mainframe			Proposta anterior nº:	657;658	
Unid. de Medida:	hora homem			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01	
Valor unitário:	113.567,47			Item Nº:	5.3.	
Quantidade básica por execução:	1			Periodicidade:	mensal	

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	340.702,41	No período	01/01/2015	31/12/2015	3	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	340.702,41	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>113.567,47</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				-
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>				-
<b>3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV</b>				-
<b>4. OUTSOURCING</b>				-
<b>5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS</b>				-
<b>6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS</b>				-
<b>7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA</b>				<b>113.232,85</b>
7.2 SERVIÇOS DE MAINFRAME				112.293,45
7.2.1 PROCESSAMENTO EM MIPS (MIP: Milhões de informações por Segundo)	MIPS/MÊS *	30	3.713,96	111.418,80
7.2.3 RECURSOS ADICIONAIS				
7.2.3.1 ARMAZENAMENTO DE DADOS MAINFRAME (Backup incluído)	GBYTE /MÊS	21	41,65	874,65
7.3 FITAS / CARTUCHOS RETIDOS (RETENÇÃO DE DADOS)	GBYTE /MÊS	110	8,54	939,40
<b>8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES</b>				-
8.1 IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES (Impressão em P&B (preto e branco) Impressão Colorida : Preço sob Consulta	MIL PÁGINAS	2	167,31	334,62
<b>9. OUTROS SERVIÇOS</b>				-
<b>10. ITENS DESCONTINUADOS</b>				-
<b>11. OUTROS</b>				-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)

\* O processamento em Mips apresentado está na unidade MIPS/MÊS, seguindo solicitação do TCESP

**ANEXO I**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**  
**D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:	01/01/2015	a	31/12/2015		Contrato Num.:	PD014120 T01
Descrição do Item:	5.3. Serviços de Mainframe com Desconto			Proposta anterior nº:	657/658	
Unid. de Medida:	hora homem			Especificação de Serviços e Preços:	E0140184 T01	
Valor unitário:	102.200,72			Item Nº:	5.3.	
Quantidade básica por execução:	1			Periodicidade:	mensal	

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	919.806,48	No período	01/04/2015	31/12/2015	9	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	919.806,48	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>102.200,72</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				-
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>				-
<b>3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV</b>				-
<b>4. OUTSOURCING</b>				-
<b>5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS</b>				-
<b>6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS</b>				-
<b>7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA</b>				<b>101.866,10</b>
7.2 SERVIÇOS DE MAINFRAME				101.020,20
7.2.1 PROCESSAMENTO EM MIPS (MIP: Milhões de informações por Segundo)	MIPS/MÊS *	30	3.342,56	100.276,80
7.2.3 RECURSOS ADICIONAIS				
7.2.3.1 ARMAZENAMENTO DE DADOS MAINFRAME (Backup incluído)	GBYTE /MÊS	21	35,40	743,40
7.3 FITAS / CARTUCHOS RETIDOS (RETENÇÃO DE DADOS)	GBYTE /MÊS	110	7,69	845,90
<b>8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES</b>				-
8.1 IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES (Impressão em P&B preto e branco) Impressão Colorida : Preço sob Consulta	MIL PÁGINAS	2	167,31	334,62
<b>9. OUTROS SERVIÇOS</b>				-
<b>10. ITENS DESCONTINUADOS</b>				-
<b>11. OUTROS</b>				-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)

\* O processamento em Mips apresentado está na unidade MIPS/MÊS, seguindo solicitação do TCESP

**Resumo Especificação de Serviços e Preços**  
**Valorização**  
**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCESP**  
**Operação da Central de Processamento, Data Center, para as funcionalidades do computador de grande porte (mainframe) dos Sistemas de Informação do TCESP.**  
**PD014120 - E0140184 T01**

**ESTIMATIVA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO**

Item	Parcelas		2015												Total 2015
	Única	Mensal	jan/15	fev/15	mar/15	abr/15	mai/15	jun/15	jul/15	ago/15	set/15	out/15	nov/15	dez/15	
desconto	-	24.720,00	24.720,00	24.720,00	24.720,00	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	20.395,20	74.160,00
desconto	-	17.875,20	17.875,20	17.875,20	17.875,20	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	15.193,60	183.566,80
desconto	-	113.567,47	113.567,47	113.567,47	113.567,47	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	102.200,72	53.625,60
desconto	-	62.990,40	62.990,40	62.990,40	62.990,40	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	53.625,60	136.742,40
<b>Total</b>	-	-	156.162,67	156.162,67	156.162,67	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	137.789,52	340.702,41
<b>TOTAL GERAL</b>													<b>1.708.593,69</b>		



PRODESP Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo

**Resumo Especificação de Serviços e Preços  
Valorização**  
**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCESP**  
**Desenvolvimento e Manutenção dos Sistemas de Informação do TCESP**  
**PD014120 - E0140183 T01**

ITEM	2015	TOTAL
5.1. Serviço de Desenvolvimento e Manutenção	1.143.412,80	1.143.412,80
5.1. Serviço de Desenvolvimento e Manutenção com desconto	3.365.352,00	3.365.352,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.508.764,80</b>	<b>4.508.764,80</b>

Valor total previsto nesta Especificação de Serviços e Preços para o ano 2.015.

<b>VALOR DA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS ORIGINAL</b>	<b>4.573.651,20</b>
<b>VALOR DA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS T01</b>	<b>4.508.764,80</b>
<b>VALOR DA REDUÇÃO</b>	<b>64.886,40</b>
	<b>1,42%</b>

*[Handwritten signatures and initials]*





**ANEXO I  
PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS  
D.O.E. 07/05/2014**

Contrato Num.: PD014120 T01

Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015

Proposta anterior nº: 656

Descrição do Item: 5.1. Serviço de Desenvolvimento e Manutenção

Unid. de Medida: por equipamento

Valor unitário: 381.137,60

Quantidade básica por execução: 1

Especificação de Serviços e Preços: E0140183 T01

Item Nº: 5.1.

Periodicidade: única

Demonstrativo de cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	1.143.412,80	No período	01/01/2015	31/03/2015	3	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	1.143.412,80	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>381.137,60</b>
<b>1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				<b>381.137,60</b>
1.1 ANALISTA DE NEGÓCIO (Pela experiência adquirida nessa área)				44.617,60
1.1.1 ANALISTA DE NEGÓCIO - Nível 1	HORA HOMEM	160	112,86	18.057,60
1.1.2 ANALISTA DE NEGÓCIO - Nível 2	HORA HOMEM	160	166,00	26.560,00
1.2 ANALISTA DE REQUISITO (Pela experiência adquirida nessa área)				63.971,20
1.2.1 ANALISTA DE REQUISITO - Nível 1	HORA HOMEM	480	89,94	43.171,20
1.2.2 ANALISTA DE REQUISITO - Nível 2	HORA HOMEM	160	130,00	20.800,00
1.3 ANALISTA DE SISTEMA (Pela experiência adquirida nessa área)				138.822,40
1.3.1 ANALISTA DE SISTEMA - Nível 1	HORA HOMEM	640	95,50	61.120,00
1.3.2 ANALISTA DE SISTEMA - Nível 2	HORA HOMEM	640	121,41	77.702,40
1.5 ARQUITETO DE SISTEMA (Pela experiência adquirida nessa área)				21.368,00
1.5.1 ARQUITETO DE SISTEMA	HORA HOMEM	160	133,55	21.368,00
1.7 DESENVOLVEDOR (Pela experiência adquirida nessa área)				94.483,20
1.7.2 DESENVOLVEDOR - Nível 1	HORA HOMEM	640	92,34	59.097,60
1.7.3 DESENVOLVEDOR - Nível 2	HORA HOMEM	320	110,58	35.385,60
1.9 TÉCNICOS PARA SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES				17.875,20
1.9.3 TÉCNICO PARA SUPORTE AO USUÁRIO (TÉC. DE INF.)	HORA HOMEM	320	55,86	17.875,20
2. INFRAESTRUTURA				-
3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV				-
4. OUTSOURCING				-
5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS				-
6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS				-
7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA				-
8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES				-
9. OUTROS SERVIÇOS				-
10 ITENS DESCONTINUADOS				-
11 OUTROS				-
Serviço	Quantidade		Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)

*f*



*[Handwritten signatures and marks]*

**ANEXO I  
PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS  
D.O.E. 07/05/2014**

Vigência:  a

Contrato Num.:

Proposta anterior nº:

Descrição do Item:

Unid. de Medida:

Valor unitário:

Quantidade básica por execução:

Especificação de Serviços e Preços:

Item N°:

Periodicidade:

Demonstrativo do cálculo de valor total desta "Especificação de Serviços e Preços":	3.365.352,00	No período	01/04/2015	31/12/2015	9	execuções / em 2.015
	-	No período				execuções / em
	3.365.352,00	VALOR TOTAL DESTA ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS.				

INSUMOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, RECURSOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E DE INFRAESTRUTURA	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO (R\$ 1,00)	TOTAL
<b>TOTAL ORÇADO POR EXECUÇÃO</b>				<b>373.928,00</b>

**1. RECURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 373.928,00**

1.1	ANALISTA DE NEGÓCIO (Pela experiência adquirida nessa área)				44.086,40
1.1.1	ANALISTA DE NEGÓCIO - Nível 1	HORA HOMEM	160	112,86	18.057,60
1.1.2	ANALISTA DE NEGÓCIO - Nível 2	HORA HOMEM	160	162,68	26.028,80
1.2	ANALISTA DE REQUISITO (Pela experiência adquirida nessa área)				62.931,20
1.2.1	ANALISTA DE REQUISITO - Nível 1	HORA HOMEM	480	89,94	43.171,20
1.2.2	ANALISTA DE REQUISITO - Nível 2	HORA HOMEM	160	123,50	19.760,00
1.3	ANALISTA DE SISTEMA (Pela experiência adquirida nessa área)				138.822,40
1.3.1	ANALISTA DE SISTEMA - Nível 1	HORA HOMEM	640	95,50	61.120,00
1.3.2	ANALISTA DE SISTEMA - Nível 2	HORA HOMEM	640	121,41	77.702,40
1.5	ARQUITETO DE SISTEMA (Pela experiência adquirida nessa área)				21.368,00
1.5.1	ARQUITETO DE SISTEMA	HORA HOMEM	160	133,55	21.368,00
1.7	DESENVOLVEDOR (Pela experiência adquirida nessa área)				91.526,40
1.7.2	DESENVOLVEDOR - Nível 1	HORA HOMEM	640	87,72	56.140,80
1.7.3	DESENVOLVEDOR - Nível 2	HORA HOMEM	320	110,58	35.385,60
1.9	TÉCNICOS PARA SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES				15.193,60
1.9.3	TÉCNICO PARA SUPORTE AO USUÁRIO (TÉC. DE INF.)	HORA HOMEM	320	47,48	15.193,60

2. INFRAESTRUTURA	-
3. GESTÃO DO CONTRATO INTRAGOV	-
4. OUTSOURCING	-
5. COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DE MENSAGENS	-
6. SOLUÇÕES CORPORATIVAS	-
7. HOSPEDAGEM VIRTUALIZADA MULTIPLATAFORMA	-
8. IMPRESSÃO DE GRANDES VOLUMES DE INFORMAÇÕES	-
9. OUTROS SERVIÇOS	-
10 ITENS DESCONTINUADOS	-
11 OUTROS	-

Serviço	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)

*[Handwritten signatures and initials]*

